康欣生物 80%股权的控股股东，并将其纳入公司合并报表范围。

2023 年 3 月，公司与中国农业大学农业生物技术国家重点实验室的陈三凤教授团队就“禾本科固氮菌及综合运用技

术”全面开展项目合作，基于上述技术所开发的禾本科固氮类产品已投向市场，当前正通过中国农科院以及各省级农业

技术推广中心，进行验证示范实验。

公司将依托二者，在禾本科固氮、单产提升、绿色种植、生物农药等领域展开拓展，响应当前国家对于化肥行业节

能减排、农业绿色种植、保障粮食安全的号召。

3、公司于 2021 年 12 月召开第三届董事会第二十次会议和第三届监事会第十九次会议分别审议通过了《关于收购湘

渝生物科技（岳阳）有限公司 70%股权的议案》，拟以自有资金不高于 8,750 万元收购湘渝生物 70%的股权，并将分四

次受让交易对方持有的湘渝生物 35%、24.5%、7%及 3.5%的股权。2022 年 1 月，湘渝生物办理完成了上述第一次涉及

35%股权转让的相关工商变更登记，并换发了《营业执照》。2023 年 6 月 ，湘渝生物办理完成了上述第二次涉及 24.5%

股权转让的相关工商变更登记，并换发了《营业执照》。公司实际已持有湘渝生物 59.5%的股权，湘渝生物成为公司控

股子公司并纳入公司合并报表范围。具体内容详见公司于 2021 年 12 月 10 日披露的《关于收购湘渝生物科技（岳阳）有

限公司 70%股权的公告》（公告编号：2021-055）、于 2022 年 1 月 25 日披露的《关于收购湘渝生物科技（岳阳）有限

湖北富邦科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

79

公司 70%股权进展暨完成工商变更登记的公告》（公告编号：2022-001）、 于 2023 年 6 月 21 日披露的《关于收购湘渝

生物科技（岳阳）有限公司 70%股权进展暨合并报表范围变更的公告》（公告编号：2023-038）。

4、2023 年 7 月，公司在白俄罗斯明斯克州设立了全资子公司独联体富邦，其营业范围包括：农化助剂及数字农业

技术的研发、生产及销售，货物进出口、技术进出口等。

独联体富邦所在的“巨石”中白工业园，是中国与白俄罗斯共建“一带一路”合作项目，也是中国在海外最大的工

业园，具有优越的地理位置和富有竞争力的优惠政策。公司将依托上述优势在“一带一路”沿线，推动助剂的本土化生

产、销售与研发能力打造。

湖北富邦科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

80

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 623,230 0.22%   -522,857 -522,857 100,373 0.03%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 623,230 0.22%   -522,857 -522,857 100,373 0.03%

其中：境内法人持

股

境内自然人持股 623,230 0.22%   -522,857 -522,857 100,373 0.03%

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 288,433,788 99.78%   522,857 522,857 288,956,645 99.97%

1、人民币普通股 288,433,788 99.78%   522,857 522,857 288,956,645 99.97%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 289,057,018
100.00

%
   0 0 289,057,018

100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，限售股变动系王仁宗先生与方胜玲女士解除婚姻关系、方胜玲女士辞去公司董事职务、周志斌先生所持

高管锁定股部分解除限售所致，具体变动情况如下：

（1）2022 年末，王仁宗先生直接持有股份 653,000 股，其中限售股份 489,750 股；方胜玲女士直接持有股份 32,295

股，其中限售股份 24,221 股；周志斌先生直接持有股份 35,542 股，其中限售股份 35,542 股。

（2）2023 年首个交易日，周志斌先生所持高管锁定股 35,542 股的 25%解除限售，减少 8,886 股限售股;

（3）2023 年 1 月，王仁宗先生将其直接持有的上市公司 0.23%股份（653,000 股）以非交易过户的方式转让给方胜

玲女士，其中 489,750 股为限售股。此次转让后，方胜玲女士新增 489,750 股限售股，王仁宗先生减少 489,750 股限售股。

（4）2023 年 2 月，应城富邦将其所持有的上市公司 5,235,800 股以大宗交易转给方胜玲女士，方胜玲女士新增限售

股 3,926,850 股。

（5）2023 年 2 月，方胜玲女士辞去公司董事职务，其持有的 1,480,274 股非限售股全部转为限售股。

（6）2023 年 5 月，应城富邦将其所持有的上市公司 1,845,900 股以大宗交易转给方胜玲女士，方胜玲女士新增限售

[…]

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

□适用 不适用

2、涉及政府补助的负债项目

适用 □不适用

单位：元

会计科目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

本期转入其

他收益金额

本期其他变

动
期末余额

与资产/收益

相关

湖北富邦科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

188

额

递延收益 1,800,000.00 2,278,097.92  710,914.59  3,367,183.33 与资产相关

3、计入当期损益的政府补助

适用 □不适用

单位：元

会计科目 本期发生额 上期发生额

其他收益 4,402,941.12 3,243,515.50

其他说明

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本集团的主要金融工具包括股权投资、借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本“第十节

财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”相关项目。本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平

衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目

标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并

及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（1）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于

任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，

因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团承受外汇风险主要

与欧元有关，除本集团的几个下属子公司以外币进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇

率风险对本集团的交易及境外经营的业绩均构成影响。于 2023 年 12 月 31 日，本集团的外币货币性项目余额参见“第十

节财务报告”之“七、59、“外币货币性项目”。

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避外汇风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由

于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

 单位：元

本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响
美元 对人民币升值 5% 660,847.72 660,847.72 906,002.92 906,002.92
美元 对人民币贬值 5% -660,847.72 -660,847.72 -906,002.92 -906,002.92
欧元 对人民币升值 5% 8,270,625.80 8,270,625.80 7,190,176.12 7,190,176.12
欧元 对人民币贬值 5% -8,270,625.80 -8,270,625.80 -7,190,176.12 -7,190,176.12
加币 对人民币升值 5% -298,573.40 -298,573.40 57,409.11 57,409.11
加币 对人民币贬值 5% 298,573.40 298,573.40 -57,409.11 -57,409.11
港币 对人民币升值 5% 4,175.32 4,175.32 4,615.16 4,615.16
港币 对人民币贬值 5% -4,175.32 -4,175.32 -4,615.16 -4,615.16
摩洛哥迪拉姆 对人民币升值 5% 327,980.13 327,980.13 276,511.22 276,511.22
摩洛哥迪拉姆 对人民币贬值 5% -327,980.13 -327,980.13 -276,511.22 -276,511.22
卢布 对人民币升值 5% 170.52 170.52 0.32 0.32

湖北富邦科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

189

卢布 对人民币贬值 5% -170.52 -170.52 -0.32 -0.32
白俄罗斯卢布 对人民币升值 5% 372.37 372.37
白俄罗斯卢布 对人民币贬值 5% -372.37 -372.37

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

 （2）信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

于 2023 年 12 月 31 日，本集团的信用风险主要来自于本集团确认的金融资产，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞

口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

本“第十节财务报告”之“七、5、“合同资产”中披露的合同资产金额。

为降低信用风险，本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本集团的政策，需对所有要求采用信用

方式进行交易的客户进行信用审核。另外，本集团对应收账款余额进行持续监控，以确保本集团不致面临重大坏账风险。

本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，

本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团评估信用风险自初始确认后是否已增加的方法、确定金融资产已发生信用减值的依据、划分组合为基础评估

预期信用风险的金融工具的组合方法、直接减记金融工具的政策等，参见本“第十节财务报告”之“五、11、“金融工